

niedziela

GŁOS Z TORUNIA

ISSN 2956-3429



» MYŚL PASTERZA

Abraham wyruszył w drogę, kiedy obietnica Boża poruszyła w nim nadzieję. Ta obietnica rozciąga się na wszystkie pokolenia ludzi wiary.

BP WIESŁAW ŚMIGIEL

Nowe mury, nowe serca

Żółty kościół z wieżyczką to charakterystyczny punkt toruńskiego Starego Miasta. Doskonale rozpoznają go zarówno turyści, jak i ci, którzy potrzebują o nietypowej porze pójść do spowiedzi. W uroczystość Zesłania Ducha Świętego został poświęcony.

RENATA CZERWIŃSKA

Jak to możliwe, że kościół Ducha Świętego, który stał na Rynku Staromiejskim „od zawsze”, nie doświadczył jeszcze tak ważnego momentu?

Garść historii

Warto cofnąć się w czasie do XVIII w. i zobaczyć w tym miejscu kamienicę bez wieżyczki, za to wewnątrz pełną barw – to zbór protestancki. Po II wojnie światowej i przejściu armii radzieckiej kościół jest w opłakanym stanie. Przejmują go ojcowie jezuici, porządkują (z pomocą uczniów, żołnierzy i strażaków), zapraszają wybitnych artystów malarzy, Jerzego Hoppena i Leonarda Torwirta, do odnowienia świątyni.

Co prawda w diariuszu zakonnym czytamy, że 8 czerwca 1846 r. poświęcono kościół i odprawiono Mszę św. z kazaniem, ale było to zwykłe poświęcenie, potrzebne do sprawowania sakramentów. Wiele wymogów liturgicznych nie mogło być wówczas spełnionych.

– Ojcowie jezuici przeprowadzili bardzo dokładną kwerendę i okazało się, że w żadnym z dokumentów nie ma mowy o ceremonii poświęcenia – wyjaśnia bp Wiesław Śmigiel i dodaje, że doskonale rozumie, dlaczego w tak trudnych historycznie czasach było to niemożliwe. W dodatku w maju 1989 r. w kościele wybuchł



Renata Czerwińska

Liturgia poświęcenia kościoła obfituje w piękne gesty i symbole

pożar, który strawił wnętrze świątyni, w tym zabytkowe organy. Jego pojawienie się nie zostało do tej pory wyjaśnione, jednak wiele osób podejrzewa celowe podpalenie. W końcu był to kościół akademicki, a ojcowie jezuici zaangażowani byli w formację środowiska uniwersyteckiego oraz w działalność opozycyjną.

Bez miłości, służby, wszystkie dary tracą swoją wartość.

Służba darami

W ostatnich latach kościół odzyskał swój dawny blask, a dzień odpustu stał się dniem poświęcenia świątyni. W uroczystości uczestniczyli ojcowie jezuici posługujący obecnie i dawniej w kościele akademickim, kapłani z sąsiednich parafii, siostry zakonne, prezydent Torunia, marszałek województwa, prorektor Uniwersytetu Mikołaja

Kopernika oraz liczni wierni. Choć toruńska świątynia nie jest parafialną, ma wielu sympatyków wśród mieszkańców miasta.

Eucharystii przewodniczył bp Śmigiel, który w homilii zwrócił uwagę na dary i charyzmaty. Są one dane do służby: – Każdy charyzmat służy budowaniu wspólnoty. Bez miłości, służby, wszystkie dary tracą swoją wartość. Co według pasterza diecezji jest szczególnym charyzmatem toruńskiego kościoła akademickiego? To przede wszystkim otwarta niemal przez cały dzień kaplica adoracji Najświętszego Sakramentu. To tam nawet na kilka minut w ciągu dnia zaglądają ci, którzy u stóp Pana chcą złożyć swoje trudy i radości. Kolejny dar dla mieszkańców Torunia to możliwość spowiedzi. – To konfesjonał miasta – mówi bp Śmigiel. Wreszcie charyzmat ojców jezuیتów to dzielenie się formacją i duchowością ignacjańską, pozwalającą

→ współczesnemu, zabieganemu człowiekowi, zanurzyć się w Słowie Bożym.

Duch posyła

Dzień poświęcenia kościoła to jednak nie tylko zadanie dla gospodarzy miejsca, ale i dla tych, którzy korzystają z ich darów. Wyjaśnia Ksiądz Biskup: – Duch Święty tworzy Kościół jako wspólnotę i budowlę z cegieł zamienia w dom Boga. Nowe życie z Bogiem realizuje się w Duchu. To w mocy Ducha Świętego możemy głosić całemu światu Dobrą Nowinę, On bowiem nie działa na mury i kamienie, ale na ludzkie serca. Niech więc to wydarzenie rozbudzi w nas nowy zapal apostolski, byśmy szli na cały świat i głosili Boga żywego.

*Niech to wydarzenie
rozbudzi w nas
nowy zapal apostolski.*

Na zakończenie uroczystości krótkie przemówienia wygłosili prezydent Torunia Michał Zaleski, marszałek województwa kujawsko-pomorskiego Piotr Całbecki i dr hab. Michał Białkowski, prof. UMK. Z rąk marszałka rektor kościoła o. Lesław Ptak otrzymał Medal Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego, a prezydent wręczył witraż z wyobrażeniem Ducha Świętego. Profesor zwrócił uwagę, że uroczystość pobudza do wdzięczności, ale jest również zachętą do współpracy z gospodarzami kościoła akademickiego. 

RENATA CZERWIŃSKA

niedziela
GŁOS Z TORUNIA

Ks. Paweł Borowski

(redaktor odpowiedzialny)

Renata Czerwińska, Beata Patalas

ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń

tel. 56 622 35 30, torun@niedziela.pl

Beata Pieczykura

(redaktor prowadząca – Częstochowa)

tel. 34 369 43 24



Ojcowie jezuici służą środowisku akademickiemu



Kościół Ducha Świętego to konfesjonał Torunia



W liturgię zaangażowali się sympatycy kościoła

Zdjęcia: Renata Czerwińska



Krzysztof Aurast

Modlitwa z papieżem

Pogoda dopisała i na modlitwę przybyło sporo osób

DZIAŁDOWO Akcja Katolicka działająca przy parafii św. Wojciecha zorganizowała modlitwę różańcową w dniu urodzin św. Jana Pawła II.

Zebrałiśmy się przy pomniku papieskim w Parku Jana Pawła II. Przed rozpoczęciem modlitwy prezes Parafialnego Oddziału AK przypomniał zebranim historię powstania pomnika. Opowiedział o wizycie Karola Wojtyły w naszym mieście – 11 lipca 1967 r. – kiedy jeszcze jako kardynał odwiedził w szpitalu swojego przyjaciela rannego w katastrofie kolejowej ks. Mariana Jaworskiego.

Modlitwę rozpoczęliśmy od odmówienia Koronki do Miłosierdzia Bożego. Następnie, rozważając tajemnice światła Różańca, modliliśmy się za naszą Ojczyznę, aby nie było w naszym kraju podziałów, za rodziny, o zgodę, wychowanie dzieci i młodzieży w oparciu o wskazania Kościoła i Ewangelii. Prosiłiśmy o zakończenie wojny w Ukrainie i na całym świecie, o zaprzestanie szkalowania dobrego imienia papieża Polaka.

Na zakończenie zaśpiewaliśmy *Barankę*.

MAŁGORZATA DORKOWSKA
BEATA KRAJEWSKA

Miłość, która ocala

KIEŁPINY Jak co miesiąc Ruch Rodzin Nazaretańskich Diecezji Toruńskiej miał swój dzień skupienia.

Na spotkanie 14 maja przybyli członkowie i sympatycy ruchu z Torunia, Działdowa, Brodnicy, Wąbrzeźna, Ryńska, Lidzbarka, Kisin, Brodowa, Grądów i Kiełpin.

Tego dnia dziękowaliśmy za posługę moderatora ruchu ks. kan. Sylwestra Ćwiklińskiego, który obchodził 34. rocznicę przyjęcia sakramentu kapłaństwa.

– Jezus nie zraził się tym, że św. Piotr Go zawiódł. Przyjął jego małą miłość. To zachęca, aby w trudnych chwilach ufać miłości Bożej, szczerze przedstawić Chrystusowi własne niemożności i kochać Go ponad wszystko, prosząc o wstawiennictwo Matkę Bożą – mówił ks. Ćwikliński podczas konferencji.

– Nie byliśmy na dniu skupienia ponad dwa lata z powodu problemów zdrowotnych. W drodze modliliśmy się z mężem



Elżbieta Czapiewska

Dobrze jest spędzić dzień u stóp Pana

o Boże prowadzenie i zawierzałam wyjazd Maryi. Na rekolekcjach radość wypełniła moje serce. Doświadczylam Bożej miłości. Jest we mnie świadomość, że wspólnota daje ożywczą siłę, że w niej można na siebie liczyć, otrzymać wsparcie modlitewne. Cieszyłam się, że Jezus uczy mnie miłości ofiarnej, tego, jak żyć w postawie pokory i cichości serca, przy jednoczesnym zwracaniu się ze wszystkim do Maryi Pośredniczki łask – mówi Irena z Wąbrzeźna.

ELŻBIETA CZAPIEWSKA

.. flesz

Górzno: Konkurs wiedzy o mieście.

Zorganizowano go już po raz 12. dla sympatyków miasteczka. Tym razem pytano m.in. o wiek pochodzenia granitowej kropielnicy, międzywojenne Towarzystwo Upiększania Miasta i datę rozbiórki wieży neogotyckiego kościoła ewangelickiego. Proboszcz parafii ks. kan. Stefan Maliszewski rozlosował nagrody, które trafiły do Marii Kilanowskiej, Józefa Marchlewicza i Zbigniewa Sugalskiego. Warto wspomnieć, że już za dwa lata będziemy świętować 700-lecie parafii Podwyższenia Krzyża Świętego w Górznie. **/MS**

Toruń: Bronimy daru życia. 14 maja w parafii bł. Marii Karłowskiej została odprawiona Msza św. w intencji obrony życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci. Wpisała się ona w inicjatywę Diakoni Życia Domowego Kościoła, która każdego miesiąca w różnych parafiach modli się w tej intencji. To wydarzenie zainaugurowało również wystawę poświęconą obronie życia, którą przygotowała i wykonała diakonia. Cieszyła się wielkim zainteresowaniem, a treści umieszczone na tablicach z pewnością dały wielu osobom do myślenia jak wielką i ważną sprawą jest obrona życia poczętego.

KS. JACEK WIECZOREK

Kurs Jozue. Szkoła Nowej Ewangelizacji Diecezji Toruńskiej oraz Diecezji Koszalińsko-Kołońskiej zapraszają na Kurs Jozue, który odbędzie się w dniach 30 czerwca – 2 lipca w parafii św. Józefa w Toruniu. Koszt wynosi 190 zł (posiłki i materiały), obowiązują przedpłata 70 zł. Zapisy pod adresem: www.sne.torun.pl. Śledząc dzieje biblijnego Jozuego, jego podejścia do powierzonej mu misji, odwagi i zaufania Bogu, uczestnicy będą uczyć się modlitwy Słowem Bożym oraz podejmowania walki duchowej w codzienności.

Organizatorzy zapraszają osoby pełnoletnie, jednocześnie przypominają, że nie ma możliwości uczestniczenia w części kursu. **/RC**



Zdjęcia: Archiwum autora

Ksiądz Frelichowski przyciąga ludzi
w każdym wieku

Śladami Wicka

W tym roku świętujemy 110. urodziny ks. Stefana Wincentego Frelichowskiego. Harcerz, ksiądz, syn, brat, przyjaciel – inspiruje po dziś dzień.

DK. WALDEMAR ROZYNKOWSKI

Już po raz 17. 20 maja wyruszył z Torunia rajd rowerowy, któremu patronuje ks. Wicek. Jego celem jest przybliżenie postaci błogosławionego, epoki, w której żył, a także odkrywanie bardzo bogatej historii regionu, z którym związane było jego życie.

Patron młodych

W tegorocznym rajdzie wzięło udział 54 uczestników. Najstarszym był Stefan Józwicki liczący 77 lat, a najmłodszymi uczestniczkami Laura Polanowska i Filip Skrzypczak, którzy mieli po 15 lat. Cieszy to, że blisko połowę uczestników stanowiła młodzież z toruńskich szkół. W rajdzie wzięła udział Maria Mazurkiewicz, kujawsko-pomorski wicekurator oświaty oraz Marlena Mazurska, kierownik delegatury Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Płocku.

Trasa rajdu liczyła ok. 60 km i wiodła przez Toruń, Gostkowo, Zalesie, Chełmżę i Olek. Droę rozpoczęliśmy od udziału w Eucharystii w WSD. Mszy św. przewodniczył i homilię wygłosił ojciec duchowny seminarium ks. Adam Lis. Po zapaleniu znicza



W każdej parafii byliśmy gościnnie przyjmowani

przy pomniku ks. Stefana i modlitwie wyruszyliśmy w drogę.

Wickowe niespodzianki

Nowy punktem, który pojawił się na mapie tegorocznego rajdu, była miejscowość Gostkowo. Zatrzymaliśmy się tam, aby uczcić pamięć męczennika II wojny światowej, sługi Bożego ks. Pawła Prabuckiego. Jego postać uczestnikom rajdu przybliżył proboszcz ks. Paweł Borowski.

Chwilę przed godz. 13 dotarliśmy do Chełmży, wyjątkowo związanej z ks. Wickiem. To tu się urodził, tu został ochrzczony, w tym mieście rozpoczął edukację, wstąpił w szeregi harcerstwa i Sodalicji Mariańskiej, tu zdał maturę i odczytał powołanie do

kapłaństwa. Tutaj także w dawnej katedrze diecezji chełmińskiej odprawił Mszę św. prymicyjną. Podczas odpoczynku uczestnicy rajdu wysłuchali wykładu o błogosławionym. Dziękujemy za gościnne przyjęcie przez ks. kan. Krzysztofa Badowskiego.

Pielęgnowanie pamięci

W drodze powrotnej zatrzymaliśmy się przy pomniku pamięci pomordowanych harcerzy w lasach osady w Olku. Po zapaleniu znicza oraz modlitwie udaliśmy się na plac przy leśniczówce na wspólny posiłek.

Komitet organizacyjny rajdu od lat tworzą: ks. Grzegorz Malinowski, proboszcz parafii św. Katarzyny i św. Małgorzaty w Wielkiej Łące, Piotr Biegalski, opiekun Koła Turystycznego przy X LO w Toruniu, Arkadiusz Piwoński, nauczyciel w Zespole Szkół Mechanicznych, Elektrycznych i Elektronicznych w Toruniu, oraz dk. prof. Waldemar Rozynkowski, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. Także w tym roku patronat nad rajdem objęli bp Wiesław Śmigiel oraz marszałek województwa kujawsko-pomorskiego Piotr Całbecki. Od wielu lat organizację rajdu wspiera Michał Dąbkowski, dyrektor X Liceum Ogólnokształcącego w Toruniu, oraz Roman Wojda, dyrektor Zespołu Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich w Toruniu. Już dzisiaj zapraszamy na kolejną edycję rajdu w roku następnym. **n**

Dwa skrzydła

Czy naukowiec nie może być wierzący? I na odwrót, czy człowiek wiary nie może pasjonować się nauką? Na te pytania odpowiedziało kilku bohaterów wiary, o których możemy przeczytać w najnowszych *Rocznikach Księdza Jerzego*.

RENATA CZERWIŃSKA

Konferencja *Ludzie nauki świadkami wiary* odbyła się 18 maja w Centrum Edukacji Młodzieży w Górsku i połączona była z promocją ósmego już tomu roczników. Postacie świeckich i kapłanów przedstawili prof. Wojciech Polak, kujawsko-pomorska wicekurator oświaty Maria Mazurkiewicz, ks. dr Jarosław Wąsowicz, salezjanin, Maria Kalas, dk. prof. Waldemar Rozykowski, ks. dr Michał Damazyn oraz prof. Sylwia Galij-Skarbińska.

Pasjonaci

Pierwsze skojarzenie z bł. ks. Władysławem Bukowińskim to oczywiście misje (i więzienia) w Kazachstanie, będącym wówczas pod władzą Związku

Radzieckiego. Maria Kalas przypomniała, że pasjonował się historią, zwłaszcza państwa i prawa i w dwudziestolecie międzywojennym brał udział w wielu konferencjach naukowych. Poważany ksiądz profesor, którego relikwie możemy dziś uczcić m.in. w kościele Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa w Toruniu, zainicjował również Dni Katolickie w każdej parafii diecezji łuckiej. Zajmowała ona ogromny obszar, ale nie zniechęcało go to, by co tydzień wyjeżdżać z wykładami nawet do najmniejszych wiosek.

– Jak szybko nawiązują relacje ludzie mający wspólne wartości – mawiał toruński prof. Karol Górski, zaprzyjaźniony zarówno z ks. Bukowińskim (z którym prowadził korespondencję), jak i z wygnanym przez bolszewików z diecezji łuckiej bp. Adolfem Piotrem Szelażkiem, który osiadł w niedalekim Zamku Bierzgłowskim. Sylwetkę historyka przedstawił dk. prof. Waldemar Rozykowski.

Na przekór

Ze zdjęcia na okładce książki *Z żywym Bogiem iść przez życie* spogląda uśmiechnięta kobieta – to Ludmiła Roszko, geograf i geolog, pracująca wiele lat na UMK. Władze komunistyczne,

mimo jej osiągnięć naukowych, wciąż utracąły jej profesurę. Tymczasem, jak przypomina ks. Michał Damazyn, jest to pionierka świeckiej konsekracji w Polsce i kultu Miłosierdzia Bożego. Uważała, że dzień bez Eucharystii jest dniem straconym i często spędzała „chwileczkę” na adoracji.

Choć ze względu na swoje zaangażowanie opozycyjne nie mógł kontynuować kariery naukowej, Antoni Marian Szymkowski dla uczniów z toruńskiego Technikum Budowlanego stał się prawdziwym mistrzem. Nie tylko świetnie uczył ich rysunku, ale także bez lęku mówił prawdę o tym, co się dzieje w Polsce. To budziło szacunek.

Niezłomny grafik w stanie wojennym został internowany. Prof. Polak przytacza anegdotę, że podczas przesłuchań patrzył poważnie w oczy ubeków i mówił: „Bracia! Czy wiecie, że za to, co robicie, czeka was kara ognia piekielnego?”. Władze postanowiły zwolnić go wcześniej, bo miał „negatywny” wpływ na współtowarzyszy niedoli (prowadził m.in. procesje Bożego Ciała na spacerniaku więziennym), ale nie zgodził się.

Wierzący naukowcy?

Maria Mazurkiewicz zwróciła uwagę, że rozdzielanie wiary i rozumu pokutuje od czasów oświecenia. Tymczasem kiedy w 2013 r. prof. Andrzej Gołąb przeprowadził badania na temat relacji między wiarą a nauką, okazało się, że najwięcej wierzących naukowców jest wśród ścisłowców: matematyków, informatyków, geografów, chemików czy medyków.

Obecnie jednak w miejscach związanych z nauką zaczyna dominować poprawność polityczna, a wolność słowa wydaje się być dozwolona tylko dla osób o poglądach lewicowo-liberalnych. Co dalej? Czy wierzącym pozostanie tylko rzetelność dydaktyczna i naukowa połączona z życzliwością? A może to właśnie wystarczy? **n**



Renata Czerwińska

Opowieści o ludziach wiary wciągają słuchaczy



Reprezentacyjny Zespół Artystyczny
Wojska Polskiego



Na koncert przybyło wielu gości,
zapełniając cały kościół

Muzyka łączy

TORUŃ Odbył się koncert inauguracyjny 38. Świętojański Festiwal Organowy.

Na koncert, który odbył się 24 maja w kościele Matki Bożej Królowej Polski, przybyło wielu gości. Mogli oni wysłuchać Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego pod dyktando ppłk. Marcina Ślązaka, gry organowej ks. Attili Ádáma Honti i Agaty Orzepowskiej.

Gości przywitał ks. kan. Mariusz Klimmek, kantor katedralny, który zaznaczył, że muzyka łączy ludzi i pokolenia. Wśród zebranych obecni byli m.in.: bp Wiesław Śmigiel, bp Józef Szamocki, ks. Wojciech Cichosz, dziekan Wydziału Teologicznego UMK, księża i siostry zakonne, przedstawiciele władz miasta oraz goście z Torunia. Narrację podczas koncertu prowadziła Katarzyna Soja. Koncert uzupełniły

niezwykłe głosy: Anny Potyrały-Listwon – sopran, Macieja Gronka – tenor oraz Jana Kierdelewicza – bas.

Festiwal zakończy się 16 sierpnia w kościele Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Toruniu. Do tego czasu będzie można wysłuchać gry organowej także w innych miejscowościach diecezji toruńskiej, a także poza nią. Koncerty organowe będą się odbywały m.in. w Grudziądzu, Nowym Mieście Lubawskim, Kowalewie Pomorskim, Burckacie, Rybnie czy Działdowie. Najbliższy koncert w Toruniu odbędzie się już 14 czerwca o godz. 19 w sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Toruniu, gdzie będzie można wysłuchać gry organowej Andrzeja Szadejki. Przed nim na organach zagra także Dawid Gumiela z Publicznej Szkoły Muzycznej I st. w Golubiu-Dobrzyniu. **i**

BEATA PATALAS

Papież rodzin

GRONOWO Peregrynacja relikwii św. Jana Pawła II odbyła się w domach parafian.

Inicjatorem wydarzenia, które przebiegało w dniach od 1 kwietnia do 20 maja, byli członkowie Parafialnego Oddziału Akcji Katolickiej. Nawiedzenie przypadło w szczególnym czasie łaski, jakim był Wielki Tydzień, Triduum Paschalne, oktawa uroczystości Zmartwychwstania Pańskiego i niemal cały okres wielkanocny. W tym czasie przypadały rocznice związane ze św. Janem Pawłem II: 18. rocznica odejścia do domu Ojca, 42. rocznica zamachu na pl. św. Piotra i 103. rocznica urodzin. Czujemy się szczególnie wyróżnieni, że w tym czasie św. Jan Paweł II był w tak wyjątkowy sposób wśród nas obecny.

Papież rodziny nawiedzał domy parafian, goszcząc przez całą dobę pod ich dachem. Wierni uczestniczyli w wieczornej Eucharystii, podczas której następowało przekazanie relikwii. Peregrynacja była okazją do sąsiedzkiej integracji, wspólnotowej i rodzinnej modlitwy, do zapoznania się z osobą i nauczaniem św. Jana Pawła II. Służyły temu m.in. rozważania wezwań z litanii papieskiej czytane podczas każdej Mszy św. oraz lektura książki *Testament*, która wraz z relikwiami i ikoną z wizerunkiem świętego wędrowała po domach.

Parafianie z Młynica Pierwszego, Kamionek Małych, Rogówka, Brzeźna i Brzezinka mogli spotkać się ze św. Janem Pawłem II podczas okolicznościowych nabożeństw, które odbywały się w wiejskich świetlicach

oraz przy przydrożnych krzyżach i kaplicach. Jan Paweł II spotkał się także z dziećmi i młodzieżą podczas lekcji religii.

W rocznicę urodzin papieża po Mszy św. i nabożeństwie majowym rozpoczęła się sztafeta różańcowa prowadzona przez członków Żywego Różańca zakończona Apelem Jasnogórskim i litanią do św. Jana Pawła II. Przed wystawionym Najświętszym Sakramentem dziękowaliśmy Bogu za dar życia i posługi Karola Wojtyły oraz za peregrynację jego relikwii w parafii. Pamiątką tego wydarzenia jest ornat papieski zakupiony z ofiar złożonych przez parafian.

Wierzmy, że nawiedzenie przyniesie obfite owoce w życiu osobistym i rodzinnym parafian. Modlimy się o łaski za wstawiennictwem św. Jana Pawła II, zwłaszcza o dary Ducha Świętego na czas misji, które będziemy przeżywać w dniach od 5 do 12 listopada. Pragniemy wynagradzać za zniewagi i oszczerstwa pod adresem świętego, których świadkami byliśmy w ostatnim czasie i bronić jego dobrego imienia. Niech pomoc, opieka i wstawiennictwo polskiego papieża będą dla nas wsparciem w trudach codziennego życia i w naszym dążeniu do świętości. **i**

KS. KAROL SCHMIDT



W peregrynację zaangażowała się Akcja Katolicka